



CRNA GORA
TUŽILAČKI SAVJET

TS broj: 18/2025

Podgorica, 15. januar 2025. godine

Na osnovu člana 77 stav 3 i člana 70 Zakona o Državnom tužilaštvu („Sl.list CG“ br. 11/2015, 42/2015, 80/2017, 10/2018, 76/2020, 59/2021 i 54/2024), odlučujući o izboru dva državna tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu Crne Gore, po javnom oglasu TSO broj 7/2024 od 27. juna 2024.godine, Tužilački savjet je na I sjednici, održanoj dana 15. januara 2025. godine, donio

O D L U K U O I Z B O R U

Za državne tužioce u Vrhovnom državnom tužilaštvu Crne Gore, u postupku napredovanja u državno tužilaštvo višeg stepena, izabrani su:

Danka Živković, dosadašnja rukovoditeljka Osnovnog državnog tužilaštva u Kotoru i

Armin Selmanović, dosadašnji državni tužilac u Višem državnom tužilaštvu u Podgorici.

Državni tužioci stupaju na dužnost danom polaganja zakletve.

Odluka je konačna.

O b r a z l o ž e n j e

Tužilački savjet je 27. juna 2024. godine, donio odluku da se javno oglasi izbor dva državna tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu, shodno članu 75, 76 i 77 Zakona o Državnom tužilaštvu. Blagovremene i potpune prijave na Javni oglas TSO broj 7/2024 od 27. juna 2024. godine, za izbor dva državna tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu, podnijeli su kandidati: Danka Živković rukovoditeljka Osnovnog državnog tužilaštva u Kotoru, V.M. državna tužiteljka u .. državnom tužilaštvu u ..., D. M. rukovodilac ... državnog tužilaštva u ..., M. R. ... tužiteljka u ...državnom tužilaštvu, S.J. ... tužiteljka u ... državnom tužilaštvu, Armin Selmanović državni tužilac u Višem državnom tužilaštvu u Podgorici, M. K. državna tužiteljka u državnom tužilaštvu u ..., T. Č. D. .. tužiteljka u državnom tužilaštvu, M. Š. rukovoditeljka. .. državnog tužilaštva u i V. G. državni tužilac u .. državnom tužilaštvu u ..

Članom 50 stav 3 Zakona o Državnom tužilaštvu, propisano je da za državnog tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu može biti birano lice koje radi kao državni tužilac odnosno sudija najmanje 15 godina.

Članom 75 stav 2 Zakona o Državnom tužilaštvu („Službeni list Crne Gore“ br. 11/2015, 42/2015, 80/2017, 10/2018, 76/2020, 59/2021 i 54/2024), propisano je da državni tužilac, odnosno sudija može da napreduje u Vrhovno državno tužilaštvo ako je ocjenjen ocjenom odličan i ukoliko ispunjava posebni uslov za izbor u Vrhovno državno tužilaštvo iz člana 50 stav 3 ovog zakona.

Odbredbama člana 63, 64, 65, 66 i 67 Poslovnika Tužilačkog savjeta („Službeni list Crne Gore“, broj 67/15, 57/18, 78/21, 57/22 i 66/24), propisan je postupak izbora državnih tužilaca koji napreduju.

Komisija za napredovanje je shodno članu 64 stav 3 Poslovnika Tužilačkog savjeta na sjednici održanoj dana 18. decembra 2024. godine, sačinila analitički izvještaj o kandidatima, broj 02-5-3341-1/2024 koji su se prijavili za napredovanje na Javni oglas TSO broj 7/2024 od

27. juna 2024. godine, za izbor dva državna tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu i isti dostavila Tužilačkom savjetu.

Iz analitičkog izvještaja Komisije za napredovanje, između ostalog, proizilazi da kandidatkinja V. M. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 30 godina, 8 mjeseci, od čega je kao državna tužiteljka radila 21 godinu, 3 mjeseca i 16 dana i da je ocijenjena ocjenom odličan. Kandidat D. M. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 23 godina, 4 mjeseca i 24 dana, od čega je kao državni tužilac radio 20 godinu, 3 mjeseca i 20 dana i ocijenjen je ocjenom odličan. Kandidat V.G. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 28 godina, 6 mjeseci i 29 dana, od čega je kao državni tužilac radio 22 godine, 6 mjeseci i 18 dana i ocijenjen je ocjenom odličan. Kandidatkinja Danka Živković ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 24 godine, 10 mjeseci i 4 dana od čega je kao državna tužiteljka radila 20 godina i 8 mjeseci i ocijenjena je ocjenom odličan. Kandidatkinja T. Č. D. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 22 godine, 3 mjeseca i 5 dana od čega je kao državna tužiteljka radila 16 godina, 11 mjeseci i 14 dana i ocijenjena je ocjenom odličan. Kandidat Armin Selmanović ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 20 godina, 3 mjeseca i 18 dana, od čega je kao državni tužilac radio 15 godina, 8 mjeseci i 6 dana i ocijenjen je ocjenom odličan. Kandidatkinja M. Š. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 23 godine, 4 mjeseca i 19 dana od čega je kao državna tužiteljka radila 20 godina i 8 mjeseci i ocijenjena je ocjenom odličan. Kandidatkinja M. K. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 22 godine, 6 mjeseci i 6 dana od čega je kao državna tužiteljka radila 17 godina i 1 mjesec i 25 dana i ocijenjena je ocjenom odličan. Kandidatkinja S. J. ima ukupno radno iskustvo u trajanju od 26 godina, 2 mjeseca i 22 dana od čega je kao državna tužiteljka radila 20 godina, 3 mjeseca i 28 dana i ocijenjena je ocjenom odličan.

Tužilački savjet je na XXIV sjednici održanoj 20. decembra 2024. godine razmatrao analitički izvještaj o kandidatima koji su se prijavili za napredovanje po Javnom oglasu TSO broj 7/2024, dostavljen od strane Komisije za napredovanje. Savjet je na sjednici konstatovao da iz analitičkog izvještaja Komisije za napredovanje, broj 02-5-3341-1/2024 od 18. decembra 2024. godine, o kandidatima koji su se prijavili za napredovanje po Javnom oglasu TSO broj 7/2024, proizilazi da se M. R. nije našla u istom iz razloga jer je podnijela ostavku na tužilačku funkciju, te da je u izvještaju unijeta napomena za kandidatkinju S. J., da je Skupština Crne Gore aktom broj 00-32-2/21-427 od 5. avgusta 2021. godine, proglasila sastav Tužilačkog savjeta u čijem sastavu je bila specijalna tužiteljka S. J., te da je uvidom u evidenciju Sekretarijata Tužilačkog savjeta utvrđeno da je imenovanoj prestao mandat u Tužilačkom savjetu, odlukom Tužilačkog savjeta TS broj 727/23 od 30. novembra 2023. godine, na osnovu pisane ostavke.

Članom 27 Zakona o Državnom tužilaštvu propisano je da za vrijeme trajanja mandata Tužilačkog savjeta član Tužilačkog savjeta iz reda državnih tužilaca ne može biti biran u državno tužilaštvo višeg stepena ili za rukovodioca državnog tužilaštva, a član Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika ne može biti biran za državnog tužioca ili rukovodioca državnog tužilaštva. Dakle, tumačenjem navedene odredbe jasno proizilazi da državni tužilac za vrijeme mandata Tužilačkog savjeta, čiji je član ili je bio član, ne može biti biran u državno tužilaštvo višeg stepena, niti za rukovodioca državnog tužilaštva.

Kako je predmetni oglas raspisan u svrhu napredovanja državnih tužilaca u Vrhovno državno tužilaštvo, kao i uzimajući u obzir činjenicu da je članom 27 Zakona o Državnom tužilaštvu propisana zabrana kojom za vrijeme trajanja mandata Tužilačkog savjeta član Tužilačkog savjeta iz reda državnih tužilaca ne može biti biran u državno tužilaštvo višeg stepena, a cijeneći činjenicu da je Sanja Jovičević bila članica Tužilačkog savjeta, čiji mandat još uvijek traje, Savjet je na XXIV sjednici održanoj 20. decembra 2024. godine, konstatovao da saglasno članu 27 Zakona o Državnom tužilaštvu ista ne može biti birana u državno tužilaštvo višeg stepena, i donio zaključak da se s tim u vezi njena prijava ne razmatra. Valja istaći da je prilikom donošenja navedenog zaključka Savjet posebno imao u vidu Izvještaj Evropske komisije o napretku Crne Gore za 2023. godinu, od 8.11.2023. godine (strana 27), u kojem je Tužilačkom savjetu sugerisano da treba da pokaže istinsku i nedvosmisleni posvećenost garantovanju pune nezavisnosti pravosuđa i potpunom sprovođenju reformi u pravosuđu koje se odnose na EU u skladu sa evropskim standardima, a ovo imajući u vidu da tužilac koji je član Tužilačkog savjeta ne može biti imenovan za šefa Tužilaštva niti biti unaprijeđen za vrijeme svog mandata u Savjetu, odnosno da državni tužilac za vrijeme mandata Tužilačkog savjeta, čiji je bio član ne može biti biran u državno tužilaštvo višeg stepena, kako bi se izbjegli potencijalni sukobi interesa u procesu donošenja odluka.

Kandidat D. M. obavijestio je Tužilački savjet dana 26. decembra 2024. godine, da neće izaći na intervju za državnog tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu i da na taj način odustaje od svoje kandidature.

Odredbom člana 77 Zakona o Državnom tužilaštvu, propisani su kriterijumi za državnog tužioca koji napreduje, i to da se izbor državnog tužioca u državnom tužilaštvu vrši na osnovu ocjene rada državnog tužioca odnosno sudije koji se prijavio na oglas i ocjene intervjuja (stav 1), da po osnovu ocjene rada dobar, državni tužilac odnosno sudija može ostvariti 60 bodova, po osnovu ocjene rada odličan 80 bodova, a po osnovu intervjuja do 20 bodova (stav 2), da se na postupak sprovođenja intervjuja, utvrđivanja rang liste i donošenja odluke o izboru po osnovu napredovanja shodno primjenjuje član 70 ovog zakona.

Članom 70 stav 1 Zakona o Državnom tužilaštvu, propisano je da Tužilački savjet sa prijavljenim kandidatima obavlja intervju, dok je stavom 2 istog člana propisano da se na postupak sprovođenja intervjuja i ocjenjivanja kandidata za državnog tužioca shodno primjenjuje član 61 ovog zakona, a stavom 3 da se na osnovu ocjene rada i ocjene intervjuja iz člana 69 ovog zakona, sačinjava rang lista. Stavom 4 je propisano da ako dva kandidata na rang listi imaju isti broj bodova, prednost ima kandidat koji ima više bodova po osnovu ocjene rada, a ako kandidati imaju isti broj bodova po ovom osnovu, prednost ima kandidat koji je pripadnik manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, a stavom 5 da ako se na način iz stava 4 ovog člana ne može utvrditi prednost kandidata, Tužilački savjet vrši izbor tajnim glasanjem. Stavom 6 je propisano da Tužilački savjet donosi odluku o izboru državnog tužioca u osnovnom državnom tužilaštvu na stalnu funkciju na osnovu redosljeda na rang listi, utvrđenoj u skladu sa stavom 3, 4 i 5 ovog člana.

Tužilački savjet je na XXV sjednici održanoj 26. i 27. decembra 2024.godine obavio intervju sa prijavljenim kandidatima: V. M., V. G., Dankom Živković, T. Č. D., Arminom Selmanovićem, M. Š. i M. K. u skladu sa članom 77 stav 3, članom 70 stav 1 i 2, te članom 61 Zakona o Državnom tužilaštvu i Smjernicama za obavljanje intervjuja. Ocjena kriterijuma intervjuja od strane članova Tužilačkog savjeta, je izvršena u skladu sa utvrđenim indikatorima za ocjenu kriterijuma, propisanih članom 65 Poslovnika Tužilačkog savjeta.

Članovi Tužilačkog savjeta dostavili su Komisiji za napredovanje obrasce za ocjenjivanje kandidata (obrazac broj 7) koji su se prijavili za funkciju državnog tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu, sa ukupnim brojem bodova, radi utvrđivanja prosječnog broja bodova za kandidate i utvrđivanja rang liste.

Komisija za napredovanje je na sjednici održanoj 27. decembra 2024.godine, na osnovu ocjene rada kandidata i ocjene intervjuja, u skladu sa članom 66 stav 1 Poslovnika Tužilačkog savjeta, utvrdila prosječan broj bodova za kandidate i na osnovu broja bodova utvrdila rang listu broj 02-5-3403-1/2024:

1. Danko Živković 100.00 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 20.00);
2. Armin Selmanović..... 99.63 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 19.63);
3. T. Č. D..... 98.38 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 18.38);
4. M. Š.....98.06 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 18.06);
5. M. K.....97.69 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 17.69);
6. V. G.....97.00 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 17.00);
7. V. M.....96.75 bodova (ocjena rada 80,00 ocjena intervjuja 16.75);

Saglasno članu 77 stav 3 i članu 70 stav 6 Zakona o Državnom tužilaštvu, a na osnovu utvrđene rang liste od strane Komisije za napredovanje, na kojoj je po redosljedu Danko Živković prva sa ostvarenih 100 bodova, a Armin Selmanović drugi sa ostvarenih 99.63 boda, Tužilački savjet je na I sjednici održanoj dana 15. januara 2025. godine, na osnovu redosljeda na rang listi, a u skladu sa članom 77 stav 1 Zakona o Državnom tužilaštvu, donio odluku o izboru dva državna tužioca u Vrhovnom državnom tužilaštvu, po Javnom oglasu TSO broj 7/2024 od 27. juna 2024. godine, i za državne tužioce u Vrhovnom državnom tužilaštvu izabrao Danku Živković, dosadašnju rukovoditeljku Osnovnog državnog tužilaštva u Kotoru i Armina Selmanovića, dosadašnjeg državnog tužioca u Višem državnom tužilaštvu u Podgorici.

Državni tužioci stupaju na dužnost danom polaganja zakletve, saglasno članu 78 stav 1 Zakona o Državnom tužilaštvu.

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu.

Ova odluka je konačna u smislu odredbe člana 40 Zakona o Državnom tužilaštvu, kojom je između ostalog propisano da su odluke Tužilačkog savjeta konačne.

Upustvo o pravnoj zaštiti: Protiv ove odluke može se pokrenuti upravni spor podnošenjem tužbe Upravnom sudu Crne Gore u roku od 20 dana od dana prijema pisanog otpravka.

*PREDSJEDNIK
TUŽILAČKOG SAVJETA
Milorad Marković, s.r.*